Consequenter apponit Mesue minores, et amplius quatuor descriptiones cap. de Aegritudinib. ner
 uorum, quas confusim collegisse uidetur, ex Rhaze 9. ad Almansorem cap. 7. & in Antidotario diuisio
 num cap. Medic. ad torturam oris, ex Serapione Tract. proprio, Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 9.
 & Hali 10. Practica, quos postmodum sectantur Arnaldus de Villa noua, Bertrucius cap. de Actione la
 sa digest. stomachi, & alij plures. Sed omnes non multum distant, ut propè hic usu ueniat, quod ueteri
 prouerbio dicitur, Idem Accius quod Titius. Et quando Mesues superiorem scripturam comuni nunc
 consensu tabernæ profiteantur, ideo particulares quasdam uoces explicabo, mox componendi ar
 tem adijciam.

Ammoniacū

Ammoniaci] Licet eius deligendi notas primo horum annotauerimus, nihilominus in presen
 tiarum quædam ad hunc locum pertinentia, illis adiungam. Est itaq; Ammoniacum, opos, siue succus, fe
 rule cuiusdam, quem iuxta Cyrenen Ammonis oraculum Aphrica gignit: quamuis eodem nomine sal
 reperiatur, subacris, ac leuis, qui nunc tantum factitius existit, uelut olim probatissimus fossilis, argenta
 rijs magis in usu expetitus, quam Medicis. Syncerū à subditio discernes, crustis oblongis, lapidi specu
 lari similibus, qui in igne crepitat, & ex eo exilit, quod spurius non facit. Dupliciter distinguitur Am
 moniacum, Dioscoridi lib. 3. cap. 80. Theophrasto 9 Plantarū, & Plinio 12. cap. 24. Quo passim Offi
 cinarij utuntur, impurū ac uitiosum cernitur, calculos & terram continens, unde alterū genus credo.

Sal ammoni
 cus.

Alscebran.

Alscebram] Lactariarum herbarum species est Mesue rusticorum purgatorij, cuius una ma
 gna, altera parua, & hæc innoxia, si ex arte paretur. Idem quinq; dotibus præditam radicem comen
 dat, præsertim cortice tenui, leui, fragili, subrubro casia fistule modo, ante sex menses collecta. Sera
 pio cap. 371. Scebram, Scplasia maiorem Esulam uocant, estq; indubitato Dioscoridis Pityusa, sicut ex
 mutua scripturæ ratione constat: licet Auicenna de Scebram aliud potius cap. 675. lib. 2. quam Pityu
 se radicem pingere uideatur, & Mezeheregi cap. 491. pro Pityusa assignet. Quare credere oportet,

Scebram est e
 fula maior, si
 ue pityusa
 Dioscoridis.

Mezeheregi.
 Scebra Auic
 enna.

Esula minor,
 quæ herba
 Dioscoridi.
 Tithymali
 genera.

Scebram non esse Auicennæ Esulam, siue Græcorum Pityusam, aut eum bis de eadem radice scripsisse:
 Similiter Serapionem cap. 360. ad finem, dum Pthia (Pityusæ rectius) facultates ex Dioscoride tradit,
 atq; amplius dum Scebræ uel Esule uires recenset, parum fuisse oculatum, quia diuersis capitibus ean
 dem medicinam repetijt. Caterū quam Esulam minorem tabernæ medicamentariæ uocant, est Alsce
 bram & Scebram minus, & Dioscoridis Tithymalus Cyparissia: etenim septem eius genera lib. 4. ca
 pite 146. enumerat, quem sequutus est Plinius 26. cap. 8. ac Galenus quoq; Simpli. 8. & Græci omnes.
 Vnus Theophrastus etate omnium primus, tria tantum genera prodidit lib. 9. cap. 12. Sex ad uisum ima
 gines ostendit Martholus, tres Fuchsius, quatuor Tragus: Verum omnia genera confuderunt Arabes,
 quæ tamen ordine exposuerunt Græci. In hæc autè catapotia, Esulæ minoris radices, ut pote innocuas
 & Veris initio euulsas, lacteq; dulci ablutas, siue sero ipsius, recipiendas suadeo: atq; sequenti doctri
 na coniuugi.

Harmel &
 Alharmel.

Harmel] Mauritani insuper Alharmel dicunt, quæ eadem uoce, nihil aliud intelligunt, quam
 quod Dioscorides lib. 3. cap. 44. quibusdam Harmalam uocari dixit, estq; sine dubio Ruta syluestris, sicut
 in Coment. Syrupi ex Artemisia ostendimus, ubi & eos correximus, qui ubiq; in eius uicem, hyperi
 conem accipiunt, tanquam eandem herbam. Sed nunc tempestiue pudendum, aut uerius perniciosum, ma
 dicam letalem errorem Matthæi Syluatici detestor, qui cap. 322. Harmel cum aspiratione scriptum,
 apud Arabes semen Cicutæ: sine illa, semen Rutæ syluestris interpretatur: quod crassissimum est men
 dacium, quia quomodocunq; scribatur, semper agrestem Rutam denotat, tum apud Auicennam cap.
 Simplic. 340. tum Serapionem cap. 285. & Dioscoridem insuper ac apud Galenum. Eadem calami insecti
 tieq; suæ uirulemia, omnes Officinas ignoantissimum rerum medicarum Quiricus de Augustis Lumi
 naris autor infecerat, dum perpetuò semen Cicutæ, pro Harmel decernit. Nec mouemur Auerrouis testi
 monio lib. 5. Collectanearum suarum cap. 42. pro Harmel etiam Cicutam assignans, & tertio gradu ca
 lidam siccamq; asserentis. Nam quis est adeo in Medicina ignauus, qui mendam primæ occasione non
 animaduertat? Etenim nemo Medicorum Cicutam calidam ac siccam existimauit, tantū abest ut tertij
 excessus ordinis id esse scripserit, sed potius quarto humidam frigidamq; posuit. Vnde facillimum est
 lapsum cognoscere. Abolenda igitur in perpetuum ea erit consuetudo, quæ hactenus Cicutam rem ex
 tremè fatalem, pro salutaris suppeditauit. Miror interea quæ Pallade instructus Petrus Toletus in li
 bello suo de Morbis puerorum cap. 1. Harmel, grana uuarum passerum pronunciarit, nisi rei obscuræ
 maiores tenebras affundere studuerit.

Perniciosus
 error Syluati
 ci, Quirici de
 Augustis, &
 Auerrouis.

Componuntur pilulæ sequenti modo: Gummi humectentur, ac purato succo porri madescant: mox
 species

Species trita, ac seorsum scammonium pariter miscantur: tandem in unum corpus fermentur.

Sed quando porri mentio fit, obiter quaedam de eo supponam. Dioscorides 2. cap. 143. capitati porri tantum meminit, sicut Theophrastus 7. Plantarū, cap. 2. Plinius adhuc duo sectiui genera tradit 19. cap. 6. Differentia consistit satione, cultura, forma, non genere. Et hanc studiosi ex Columella 11. Pall. 1. lib. 3. petant. Sectiuo autoritatē Nero dedit, uocis gratia ex oleo comedens. Fama est Melam equestris ordinis, reum à Tiberio accersitum, in summa desperatione, succo porri ad trium denariorum argentorum pondus hausto, confestim sine cruciatu expirasse. Satione autem est, porros non olere homines, qui Caminum pręgustarint. Alterum Germanica uoce Knoblauch obscure capitatum porrum sonante: Alterum Schnittlauch, nostratibus Biestloch, à quo tanquā ueneno cauent quidam, nam comestum creditur Epithem (quam nocturnum insessorum uocant) conciliare. Tradiderunt autem ueteres, turbulenta somnia inferre, unde opinor uulgi sententia orta fuit. Est insuper Ampeloprason, quasi uatigneum siue uineale porrum, Galeno agreste dictum, cui à porro tantum est discrimen, quantum in alijs congeneribus plantis, inter syluestria & satiaua 2. Alimentorum circa finem. De illis agit Plinius toto cap. 6. lib. 20. & sunt omnia eius genera uulgaris notitię.

Porri genera.

Constantinus
Cæsar lib. 12.
cap. 29.

Ordo compositionis huiusmodi esse debet, ut primo loco gummi succo porri abunde calefacto macerentur, & si impuri sint, colentur: Deinde his etiamnum calidis euphorbium contritū admisceatur, calidiori pistillo: mox aloë, scamonia, colocynthis, seorsum trita: Postremo alia aromata ex arte in puluerem redacta, fiatque una & equalis omnium massa.

Compositio-
nis ordo.

*Pilulæ ex fumo terræ Auicennæ, lib. 4. sen. 7. cap. 7.
de Curatione scabiei.*

Pilulæ ex fumo
terrae.

Rec. Myrob. citrinarū, chebularū, ni gratū, id est, Indarū, ana drach. v. Aloës cicotrinæ drach. septem. Scamoneæ coctæ drach. quinque.

In primis ex myrobalanis eximantur nuclei, deinde imbuantur leuigatæ species succo fumi terræ, & exiccantur: deinde secundo ac tertio rursus humecta, interim exiccando: postea compingantur cum melle expumato, in quo idem succus coctus & consumptus sit: Alias uno mense, non modo lapidis duritiam contrahunt, sed rimas & situm rancidum ostendunt.

Pilulæ ex Hiera Galeni.

Pilulæ ex Hiera
Galeni.

CRONENBURGIUS.

He parari debent, quemadmodum supra docuimus, dum sermonem de Hiera ex Galeno concinnatis institueremus, cum aloë lota, aut non lota, pro uario morborum discrimine: Nam si accuratè laetur, debilitat aut nihil uentrem subducit, ut auctor est Galenus 3. Simpl. cap. 14. Et illota, non uehementer purgat, eodem dicente 8. de pharmac. compos. cap. 2. Colonienses uerò pilulas hieræ formant cum agarico, ad istum modum:

Pilulæ Hieræ cum agarico.

Pilulæ Hieræ
cum agarico.

Rec. Puluerem picræ Galeni, trochisc. ex agarico, ana unciam mediam. Aloës bonæ uncia unam. Cum melle rosato, quantum sufficit, fingatur massa.

Illæ autem catapotia ex aloë, scammonia, & colocynthide primo secundum locos cap. 1. perscripta, ueluti illa Oribasij in medicina compendio, cap. de Aloë, & amplius lib. de Curationibus, cap. de Aloë, ac Tralliani 1. cap. 12. ac 15. & Myrepsi sect. 28. numero 10. non paramur. Brasauolus in examine catapotiorum deligit picram Galeni ueram, cui miscet agarici tantundem, quantum reliquorū ingredientium sex, nimirum drachmas sex, quæ sanè compositio utilis est.

Pilulæ ex Hermodactylis maiores Mesuæ.

Pilulæ ex her-
modactylis
maiores.

Rec. Hermodactylorū, aloës, myrob. citrinarū, turbit, colocynthidæ, bdellij, sagapeni, ana drachmas sex. Croci drach. unam, & mediam. Castorei, sarcocollæ, euphorbij, opopanacis, harmel, id est, rutæ agrest. apij, ana drachmas tres. Confice cum succo caulium.

CRONENBURGIUS.